ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае

13 июля 2021 г.

г. Петропавловск-Камчатский

11.08.2021 ПР-01-37

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается).

I. О деятельности Камчатской региональной межнациональной общественной
организации «Содружество», национально-культурных общественных
объединений в Камчатском крае и перспективных направлениях развития
организаций.

(Тихонова Н.К., Ясевич П.Е., Солодов В.В., Гусейнов Р.В., Бянкин Н.В.,
Воробьева Т.В., Костылев А.В.)

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать Камчатской региональной межнациональной

общественной организации «Содружество», национально-культурным
объединениям, осуществляющим деятельность в Камчатском крае:

1.1.1. направить своих представителей для участия в обучающих
мероприятиях по разработке проектов в сфере межнациональных отношений и
освещению деятельности объединений в средствах массовой информации и сети
«Интернет»

срок – до конца 2021 года;
1.1.2. активизировать участие объединений в конкурсах на получение грантов

на реализацию проектов по укреплению межнационального и
межконфессионального согласия, этнокультурному развитию народов России,
социокультурной адаптации иностранных граждан, пребывающих на территории
Камчатского края

срок – 3 квартал 2021 года;
1.1.3. направить заявку на получение гранта на создание ресурсного центра в

сфере межнациональных отношений в Фонд президентских грантов
срок – 15 октября 2021 года;
1.1.4. проработать дорожную карту  взаимодействия национально-культурных

объединений и исполнительных органов государственной власти Камчатского края

2

в сфере гармонизации межнациональных отношений, включающую цели,
индикаторы их достижения и конкретные мероприятия

срок – 30 сентября 2021 года;
1.1.5. организовать работу по созданию аккаунтов национальных объединений

в социальных сетях и их информационному наполнению
срок – постоянно.
1.2. Министерству развития гражданского общества, молодежи и

информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.):
1.2.1. организовать обучение работников и добровольцев межнациональных и

национально-культурных объединений современным методикам и технологиям
освещения деятельности объединений в средствах массовой информации и сети
«Интернет» и реализации проектов в сфере межнациональных отношений

срок – 30 августа 2021 года;
1.2.2 обеспечить освещение деятельности национально-культурных

объединений в средствах массовой информации и сети «Интернет»
срок – постоянно;
1.2.3. организовать проведение обучающего семинара по вопросам медиации

для руководителей национально-культурных общественных объединений
срок – до 30 декабря 2021 года;
1.2.4. подготовить предложения о поощрении членов и руководителей

национальных объединений за активную деятельность по укреплению
межнационального согласия и единства российской нации

срок – до 30 сентября 2021 года.
1.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) совместно с Министерством развития гражданского общества,
молодежи и информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.)
рассмотреть вопрос о привлечении к преподаванию русского языка специалистов,
владеющих языками иностранных граждан (узбекским, киргизским)

срок – до 1 марта 2022 года.
1.4. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.) рассмотреть

вопрос предоставления помещений для проведения репетиций, а также
национальных и межнациональных мероприятий Камчатской региональной
межнациональной общественной организации «Содружество» и национально-
культурным общественным объединениям

срок – до 30 декабря 2021 года.
1.5. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края

(Мищенко И.В.) представить предложения по предоставлению помещений в
пользование Камчатской региональной межнациональной общественной
организации «Содружество» и национально-культурным общественным
объединениям

срок – до 30 августа 2021 года.

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

II. Об организации работы по формированию у детей и молодежи на всех этапах
образовательного процесса в Камчатском крае общероссийской гражданской
идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за
историю России, воспитание культуры межнационального общения.

(Короткова А. Ю., Подлесная В.И.)

РЕШИЛИ:
2.1. Министерству образования Камчатского края (Короткова А. Ю.):
2.1.1. рекомендовать образовательным организациям в Камчатском крае

организовать проведение мероприятий по формированию у обучающихся
общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской
ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры
межнационального общения, приуроченных к государственным праздникам и
памятным датам в истории Камчатского края, в том числе, с участием
представителей национально-культурных общественных объединений,
акцентировав внимание на работу с младшими школьниками

срок – постоянно.
2.2. Министерству развития гражданского общества, молодежи и

информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.) и Министерству
образования Камчатского края (Короткова А. Ю.):

2.2.1. организовать работу в сети «Интернет» по формированию у молодежи
гражданской идентичности и патриотизма на конкретных примерах из истории
России, Камчатского края и современности с использованием современных
подходов и технологий

срок – постоянно.

Губернатор Камчатского
края, председатель Совета В.В. Солодов